[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БЕЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СафоновскОГО районА Смоленской области

РЕШЕНИЕ
от 08.06.2017                                                                                                              № 9
Об утверждении Порядка определения размера платы

по соглашению об установлении сервитута в отношении

земельных участков, находящихся в собственности
Беленинского  сельского поселения Сафоновского района
Смоленской области

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Совет депутатов Беленинского  сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Беленинского  сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.
3.Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации Беленинского  сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в сети Интернет.
Глава муниципального образования
Беленинского  сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области                                        Л.В.Петрик
Утвержден:
 решением Совета депутатов
Беленинского  сельского поселения
Сафоновского района

Смоленской области

от 08.06.2017 № 9
Порядок
определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Беленинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

1. Настоящий Порядок определяет размер платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Беленинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области (далее - земельные участки).

2. Размер платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков рассчитывается как рыночная стоимость права ограниченного пользования земельным участком (сервитута) за каждый год срока действия такого сервитута, определенная независимым оценщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, если иное не установлено настоящим Порядком.

3. В случае установления сервитута в интересах органа государственной власти, органа местного самоуправления, государственного или муниципального учреждения размер платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков определяется в размере земельного налога за эти земельные участки за каждый год срока действия такого сервитута.

4. Смена правообладателя земельного участка не является основанием для пересмотра размера платы по соглашению об установлении сервитута, определенного в соответствии с настоящим Порядком.

5. В случае если сервитут устанавливается в отношении части земельного участка, размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется пропорционально площади этой части земельного участка в соответствии с настоящим Порядком.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решение Совета депутатов Беленинского  сельского поселения Сафоновского района Смоленской области «Об утверждении Порядка определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Беленинского  сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»
В соответствии со 39.23  Земельного кодекса Российской Федерации соглашение об установлении сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, заключается в случаях, установленных гражданским законодательством, Земельным Кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, и, в частности, в следующих случаях:

1) размещение линейных объектов, сооружений связи, специальных информационных знаков и защитных сооружений, не препятствующих разрешенному использованию земельного участка;

2) проведение изыскательских работ;

3) ведение работ, связанных с пользованием недрами.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации плата по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, определяется в порядке, установленном органом местного самоуправления, в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

Плата по соглашению об установлении сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, поступает землепользователю, землевладельцу, арендатору земельного участка, с которыми заключено соглашение об установлении сервитута.  Если соглашение об установлении сервитута заключено с уполномоченным органом, муниципальным предприятием муниципальным учреждением, плата по этому соглашению вносится, поступает и зачисляется в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.

В отношении  земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, такой Порядок был утвержден Постановлением Администрации Смоленской области от 07.04.2015 № 162 «Об утверждении порядка определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной собственности Смоленской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена».

 Настоящим проектом предлагается утвердить Порядок определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков,

находящихся в собственности Беленинского  сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.
Глава муниципального образования

Беленинского  сельского поселения

Сафоновского района

Смоленской области                                                                               Л.В.Петрик